АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.04.2022 № 160
     г. Велиж

О проведении Межрегиональной
«Вахты Памяти»

В соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993  № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», постановлением Администрации Смоленской области от 26.01.2006 № 20 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения поисковой работы на территории Смоленской области», приказом Смоленского государственного казенного учреждения «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг» от 25.02.2022 г № 13/ОД «Об утверждении плана экспедиций и Вахт Памяти на 2022 г», приказом Смоленской областной общественной организации «Поисковое объединение «Долг» от 21.03.2022 г. № 05-ОД об утверждении «Плана основных мероприятий Смоленской областной общественной организации «Поисковое объединение «Долг» в 2022 году»,   Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального образования «Велижский район» в период с 26.04.2022 по 07.05.2022 года Межрегиональную «Вахту Памяти», посвященную открытию полевого сезона 2022 на территории Смоленской области (далее- Межрегиональная «Вахта Памяти»).
2. Утвердить Положение о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению 1.
3. Утвердить штаб по организации и проведению Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению 2.
4. Рекомендовать военному комиссару Велижского района А.А. Никулину оказать содействие в организации и проведении Межрегиональной «Вахты Памяти» на территории муниципального образования «Велижский район».
5. Рекомендовать начальнику МОтд МВД России «Велижское» Д.Н.Байкову осуществлять контроль за  соблюдением общественного порядка на территории полевого лагеря и в местах ведения работ участниками Межрегиональной «Вахты Памяти», организовать прием и хранение найденного в ходе поисковых работы оружия.
6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» Ю.Б. Дольникову организовать оказание необходимой медицинской помощи участникам Межрегиональной «Вахты Памяти».
7. Определить координатором Межрегиональной «Вахты Памяти» А.Ю.Коновала, ведущего специалиста отдела по культуре и спорту  Администрации муниципального образования «Велижский район».
8. Постановление вступает в силу после подписания.
9.  Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А.Шаловскую.

И.о.Главы муниципального образования
«Велижский район»                                                                    О.В.Аскаленок

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                                       от 11.04.2022 № 160

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти» посвященной открытию полевого сезона 2022 на территории Смоленской области

1. Цели и задачи:
Проведение Межрегиональной «Вахты Памяти» посвященной открытию полевого сезона 2022 на территории Смоленской области (далее - «Вахта Памяти») имеет цели и задачи:
- проведение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества, патриотическое воспитание граждан.
	Основными задачами являются:
- проведение разведывательных, поисковых и эксгумационных работ;
- установление имен без вести пропавших солдат, розыск родственников погибших воинов;
- укрепление дружбы и делового сотрудничества между общественными организациями регионов РФ.
2. Сроки проведения «Вахты Памяти»:
с 26.04.2022 г. по 07.05.2022 г.
3.  Место проведения:
- Смоленская область, Велижский  район: территория Велижского городского поселения, Селезнёвского сельского поселения, Крутовского сельского поселения, Печенковского сельского поселения.
- место дислокации полевого лагеря – ур. д.Миловидово Велижского района Смоленской области.
4. Организаторы «Вахты Памяти»:
- Смоленская областная общественная организация «Поисковое объединение «Долг»;
-СОГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг»;
- Администрация муниципального образования «Велижский район».
5. Участники «Вахты Памяти»:
- поисковые отряды Смоленской областной общественной организации «Поисковое объединение «Долг»; представители отрядов субъектов Российской Федерации, получившие разрешение в Смоленском ГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг».
6.Характер и формы  работы:
- проведение учебно-практических и теоретических занятий по основам поисковой работы;
- исследовательская работа по опросу местного населения, сбора свидетельств о событиях Великой Отечественной войны;
- проведение поисковых  работ, установление имен без вести пропавших, розыск родных и близких погибших;
- работы по благоустройству братских и одиночных воинских захоронений, помощь ветеранам войны и труда.
8.Обеспечение работы «Вахты Памяти»:
- участники «Вахты Памяти» проживают в полевых условиях, разбивают отрядные туристические бивуаки, объединенные в общий полевой лагерь «Вахты Памяти»;
- каждый отряд самостоятельно организует питание в полевых условиях, соблюдая санитарные требования туристического похода, штаб «Вахты Памяти» оказывает содействие отрядам в доставке продуктов (исключая скоропортящиеся);
- жизнь и работа в лагере регламентируется общим распорядком и правилами, инструкциями и личной ответственностью руководителей отрядов.
9. Отряды при проведении поисковых работ руководствуются постановлением Администрации Смоленской области от 26.01.2006 № 20 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения поисковой работы на территории Смоленской области».

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                                      от  11.04.2022 № 160
ШТАБ
по организации и проведению Межрегиональной «Вахты Памяти»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Шаловская Елена Александровна
	Заместитель Главы муниципального образования  «Велижский район», начальник штаба

	2.
	Коновал Антон Юрьевич
	Ведущий специалист отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования  «Велижский район», координатор штаба

	Члены штаба:

	3.
	Байков Дмитрий Николаевич
	Начальник МОтд МВД России «Велижское» (по согласованию)

	4.
	Булаев Алексей Николаевич
	Начальник отделения в г.Велиже пограничного управления ФСБ России по Смоленской области (по согласованию)

	5.
	Белоусова Лариса Михайловна
	Ведущий специалист Администрации Крутовского сельского поселения (по согласованию)

	6.
	Гренко Александр Иванович
	Командир поискового отряда «Воин»

	7.
	Дольников Юрий Борисович
	Главный врач ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» (по согласованию)

	8.
	Никулин Алексей Анатольевич
	Военный комиссар Велижского района Смоленской области (по согласованию)

	9.
	Сергеев Сергей Викторович
	Начальник 20 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области (по согласованию)

	10.
	Федоров Николай Александрович
	Глава муниципального образования Крутовское сельское поселение (по согласованию)